2018 年度第 3 回 国際図書館協力委員会議事要録（メール会議）

日 時：2018 年 11 月 7 日（水）～11 月 13 日（火）

出席者：齋藤和子（早稲田大学）、秋山緑（東海大学）、緑川雅之（成城大学）

岩田典子（立命館大学）、成瀬弥子（名城大学）、稲垣智成（南山大学）

会長校：皆見司朗、伊深智美（名城大学）

 事務局：山田真紀（南山大学）

＜報告事項＞

1. 2018 年度海外派遣研修（長期研修）報告書について（報告資料 1）

資料に基づき説明があり、2018 年度海外派遣研修（長期研修）報告書が提出され、私

立大学図書館協会 Web ページへ報告書を掲載する旨、報告した。

2. 2019 年度海外派遣研修（長期研修）の申込について（報告資料 2）

資料に基づき説明があり、2019 年度海外派遣研修（長期研修）の申込について、申込

がなかった旨、報告した。

＜審議事項＞

1. 2018 年度海外認定研修（A）の助成について（審議資料 1）

資料に基づき、2018 年度海外認定研修（A）の助成について説明があり、審議の結果、

原案通り承認し、以下の申請者へ助成（5万円）することとした。また併せて、私立大

学図書館協会 Web ページへ報告書を掲載することとした。

№ 所属 氏名
1 国際基督教大学 長濱 崚平

2. 国際図書館協力基金の支援依頼について（審議資料 2）

資料に基づき、国際図書館協力基金の支援依頼について説明があり、審議の結果、原

案通り承認し、会長校を通じて 8 社へ支援依頼することとした。

＜懇談事項＞

1. 2019 年度海外認定研修について（懇談資料 1）

2019 年度海外認定研修について懇談した。以下の方向性を確認のうえ、次回委員会に

て審議することとした。

・可能な限り多くの地域（3地域）へ派遣する。

・ALA は、ALA 総会へ参加することの意義を踏まえ助成率を高くする。

・申込が地域により偏った場合等、派遣人数や予算等をできる限り柔軟に対応できる

制度設計が可能か検討する。

以上